
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

##ATO AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

##TEX AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA N9 010/2020 COVID-19 - 
PMC. O Secretário Municipal de Saúde, LEONARDO DE SOUSA 
COELHO, CPF n° 016.397.033-57, no uso de suas atribuições 
legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é 
Aquisição de Medicamentos para pacientes diagnosticados 
positivos para COVID-19, de interesse do Fundo Municipal de 
Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 8.666, de 21 de 
junho de 1993. Lei Federal nB 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA, 
CNPJ ns 12.157.543/0001-95. CONTRATADA: BIOFORMULA 
FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELI, CNPJ ns 22.711.250/0001- 
72. REPRESENTANTE LEGAL: LEONARDO DE SOUSA COELHO - 
Secretário Municipal de Saúde, CPF n° 016.397.033-57 e BRENDA 
COSTA AZEVEDO DE OLIVEIRA -  Proprietária da BIOFORMULA 
FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELI, CPF: 011.605.043-85. 
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02 08 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA -  FMS. Fonte de Recurso: 14 
-  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS. 
Projeto/Atividade: 10.122.0041.2-115 -  AÇÃO DE COMBATE AO 
COVID-19. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 -  Material de 
Consumo.

##DAT Ca rol

##ASS LEO 
##CAR Sec



â p .  ,  Município de Carolina ^gfiL»[ D iário oficiaL, Carolina
— ^yuw ando- cun o-poo*

EDIÇÃO 427 ANO INI CARO LIN A DIÁRIO OFICIAL M UNICIPAL, Q UARTA - FEIRA 08 DE JULHO DE 2020 PAG 01/01

SUMÁRIO

RATIFICAÇÃO...............................................................................01

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-MA
^_^VISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA N" 010/2020 
COVID-19 - PMC. O Secretário Municipal de Saúde, 
LEONARDO DE SOUSA COELHO, CPF n° 016.397.033-57, 
no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa 
de Licitação, cujo objeto é Aquisição de Medicamentos para 
pacientes diagnosticados positivos para COVID-19, de 
interesse do Fundo Municipal de Saúde. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n“ 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei 
Federal n“ 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAROLINA, CNPJ n° 12.157.543/0001-95. CONTRATADA: 
BIOFORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELI, 
CNPJ n" 22.711.250/0001-72. REPRESENTANTE LEGAL: 
LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de 
Saúde, CPF n° 016.397.033-57 e BRENDA COSTA AZEVEDO 
DE OLIVEIRA -  Proprietária da BIOFORMULA 
FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELI, CPF: 
'111.605.043-85. VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos

N-íeais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 02 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAROLINA -  FMS. Fonte de Recurso: 14 -  Transferências de 
Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS. Projeto/Atividade: 
10.122.0041.2-115 -  AÇÃO DE COMBATE AO COVID-19. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.

Carolina/MA, 07 de julho de 2020.

cxvri- o -jp o iK y

Estado do Maranhão
Diário Oficial do Município poder Executivo

Praça Alípio de Carvalho, ns 50 -  Centro 
Carolina - MA

SITE
www.carolina.ma.Bov.br 

Eriveiton Teixeira Neves 

Prefeito Municipal

LEONARDO DE SOUSA COELHO 
Secretário Municipal de Saúde

Para consultar a veracidade da publicação acesse - www.carolina.ma.gov.br

http://www.carolina.ma.Bov.br
http://www.carolina.ma.gov.br


D IÁ R IO  O F IC IA L  DA U N IÃ O  - Se
|  ^oíha # 7
I Srocesss? n' vA-X& yzcfA

' V  l5j
Ih *
N 1677-7069 N9 129, quarta-feira, 8 de julho de 2020

— — —...kQg
TOMADA DE PREÇOS N2 8/2020 EXTRATO DE CONTRATO N9 134/2020

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, torna público que realizará 
licitação na seguinte forma. OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços 
de pavimentação em bloquete, meio-fio e sarjeta em vias públicas, conforme Edital, seus 
Anexos e Projeto Básico. DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei Federal n? 8.666/93 em sua atual 
redação, e L. C. 123/2006 e suas alterações. MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: 
Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 24 de julho de 2020 às 14:00 horas. LOCAL: Sala de 
reunião da CPL, localizada na Rua João Fabricante, n» 64, Residencial JK. AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Os interessados poderão consultá-lo ou obtê-lo gratuitamente. Para maiores 
informações e esclarecimentos pelo e-mail: cplbjs@gmail.com ou
cpl@bomjesusdasselvas.ma.gov.br.

Bom Jesus das Selvas-MA, 6 de julho de 2020.
ALDO CARDOSO DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 5/2020

A Prefeitura Municipal de Brejo de Areia-MA, através da CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de preço sob a 
forma presencial n.s 05/2020, objetivando a Contratação de empresa especializada para 
serviços de recuperação de estradas vicinais em Brejo de Areia MA, através de convênio 
firmado com a CODEVASF, a realiza-se no dia 24/07/2020 às 09:00 horas. LOCAL DE 
REALIZAÇÃO: CPL Rua da Assembléia de Deus 06 Centro Brejo de Areia/MA, quando poderão 
consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horário comercial das 08:00h às 13:00h.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de 
expediente, limpeza e gêneros alimentícios para suprimento da Secretaria Municipal de 
Assistência Social para o programa fortalecimento de vínculos da cidade de Colinas - MA - 
Lote III R$: 55.481,50 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta 

centavos) - CONTRATADA: SOARES COMERCIO SERVIÇOS EIRELI , inscrita no C.N.PJ.(MF) 
sob o n.° 22.905.508/0001-71, AMPARO LEGAL: Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores 
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 31/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 8/2020-CPL

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 do 
dia 24 de julho de 2020, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - M A,, localizada na praça 
Dias Carneiro - centro, licitação na modalidade Tomada de Preços N2 08/2020/CPL, do tipo 
menor preço cujo objeto é a recuperação de estradas vicinais. Este Edital e seus anexos 
poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou através do 
telefone (99)3552-1626, de 2a a 6a feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

Colinas-MA, 3 de julho de 2020.
DELCIMAR SANTOS DA SILVA 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DE 18 DE MAIO DE 2020

Brejo de Areia-MA, 6 de julho de 2020.
IVANUSA CARVALHO SILVA 

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N2 004/2020-CPL/PMC. Espécie: CONTRATO N9 050/2020-DC/PMC. 
Processo Administrativo n9 053/2020-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carolina, CNPJ n9 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: Conserpav Construções Serviços e 
Pavimentação Eireli, inscrita no CNPJ: 10.895.537/0001-10. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de Implantação de 1.694,70m de 
Pavimentação Asfáltica no Povoado São João das Cachoeiras no Município de Carolina-MA, 
Contrato de Repasse N9 893445/2019/MAPA/CAIXA. Valor: R$ 961.814,06 (novecentos e 
sessenta e um mil oitocentos e quatorze reais e seis centavos). Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Fonte de Recurso: 
00 - Recursos ordinários e; 24 - Transferência de convênio não relacionado a educação, 
saúde e assistência social. Projeto/Atividade: 15.451.0035.1.023 - Construção ampliação, 
pavimentação de vias urbanas. Natureza de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e instalações. 
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura. Fundamento 
legal: Lei Federal n9 10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei Federal n9 8.666/1993 e suas 
alterações. Data da assinatura: 06.07.2020. Signatários: ANDRÉIA MOREIRA PESSOA 
ANTONIOLLI - Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, 
CPF n* 819.836.383-15 e ANDRÉ NATIVIDADE BAPTISTA - Representante Legal da 
CONSERVPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, CPF n9 644.912.773-20.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA N9 010/2020 
COVID-19 - PMC.

O Secretário Municipal de Saúde, LEONARDO DE SOUSA COELHO, CPF n° 
016.397.033-57, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação, 
cujo objeto é Aquisição de Medicamentos para pacientes diagnosticados positivos para 
COVID-19, de interesse do Fundo Municipal de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n9 
8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal n9 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA, CNPJ n9 12.157.543/0001-95. 
CONTRATADA: BIOFORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELI, CNPJ n9 
22.711.250/0001-72. REPRESENTANTE LEGAL: LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário 
Municipal de Saúde, CPF n° 016.397.033-57 e BRENDA COSTA AZEVEDO DE OLIVEIRA - 
Proprietária da BIOFORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO EIRELI, CPF: 011.605.043-85. 
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 02 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA - FMS. Fonte de 
Recurso: 14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS. 
Projeto/Atividade: 10.122.0041.2-115 - AÇÃO DE COMBATE AO COVID-19. Natureza de 
Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Carolina/MA, 7 de julho de 2020.
LEONARDO DE SOUSA COELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO

Ratificação n9 95/2020-SEMED.
Ratifico a decisão do senhor José Antônio Silva Pereira, Ref.: Processo de 

Dispensa n9 02.08.00.1081/2020 - SEMED, referente à Locação de imóvel sito na Rua A, n9 
16, Bairro: Jardim São Francisco, neste município, para o funcionamento de - Extensão do 
Depósito Central da SEMED.

JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA 
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Ratificação através do Prefeito Municipal de Igarapé do Meio - MA, dispensa de 
licitação por valor com fundamento no art. 24, inc. IV da Lei 8.666/1993; Dispensa: 
006/2020; Processo n9 315/2020 Ato: Ratificação nos termos do art. 26, da Lei n9. 
8.666/93 do Ato da Sra. Nayra da Silva Serra, Secretária Municipal de Administração e 
Finanças, que dispensou a licitação nos termos dos diplomas legais invocados. Objeto: 
contratação de empresa especializada para digitalização de documentos contábeis de 
interesse municipal. Empresa: V M V DE OLIVEIRA inscrita no CNPJ n9 63.568.042/0001-43; 
Valor: R$ 15.158,00 (Quinze mil, cento e cinquenta e oito reais); Autorização/Ratificação: 
em 06/07/2020, por José Almeida de Sousa - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: CAMPO ALEGRE 
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para a pavimentação de vias 
urbanas, no município de João Lisboa (MA). PRAZO: sessenta dias. VALOR: R$ 1.504.469,25 
(um milhão, quinhentos e quatro mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco 
centavos) REGÊNCIA: LEI N9 8.666/93 Dotação Orçamentária: 15.451.0007.1-007 - 
Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas 4.4.90.51 - Obras e Instalações João Lisboa 
(MA), 02 de junho de 2020. JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 040/2020. A Secretária Municipal de Saúde de João Lisboa MA, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei 
Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizada pela Lei n9 9.648/98, faz 
publicar o presente extrato: OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS PARA O COMBATE AO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
LISBOA (MA). CONTRATADO: MED PHARMA LTDA. VALOR DO CONTRATO: R$ 109.680,00 
(cento e nove mil, seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. IV da Lei 8.666/93 de 21.06.1993, e Art. 49 da Lei 
n9 13.979/2020. João Lisboa (MA), 26 de junho de 2020. WILKA GABRIELLE DE 
VASCONCELOS SOUSA - Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
EXTRATOS DE CONTRATOS

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 23/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Coelho Neto, Estado do 
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a 
égide da Lei n.9 10.520/02, Decreto Municipal n.9 330/2019 e subsidiariamente as 
disposições da Lei n.9 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de Manutenção de Peças e Bombas submersas, para atender as 
necessidades do Município de Coelno Neto - MA, no dia 22 de Julho de 2020 às 09:00 
horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça 
Getúlio Vargas, s/n, Centro, Coelho Neto - MA. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço, das 08:00 as 12:00ns.

PREGÃO ELETRÔNICO N9 24/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Coelho Neto, Estado do 
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a 
égide da Lei n.9 10.520/02, Decreto Municipal n.9 330/2019 e subsidiariamente as 
disposições da Lei n.9 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, para Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva na frota de veículos e 
máquinas pesadas das secretarias municipais de Coelho Neto - MA, no dia 23 de Julho de 
2020 às 09:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da 
informação, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Praça Getúlio Vargas, s/n, Centro, Coelho Neto - MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço, das 08:00 as 12:00hs. Coelho Neto - MA, 03 de Julho de 2020. Maurício Rocha 
das Chagas - Pregoeiro Municipal.

Coelho Neto - MA, 3 de julho de 2020.
MAURÍCIO ROCHA DAS CHAGAS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070800160

Espécie: Contrato n9 102/2020 PA n9 129/2020. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a 
Empresa Goldem Comércio Eireli, CNPJ n9 21.161.466/0001-49. OBJETO: Fornecimento de 
Rouparia Hospitalar para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde para 
enfrentamento da COVID 19, no município de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 18.533,25 
(dezoito mil e quinhentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2020. BASE LEGAL: Lei n9 13.979/2020, Lei n9 8.666/93 e Dispensa n9 011/2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 02.14 - Fundo Municipal de Saúde;
10.301.0024.2083.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde;
3.3.90.30.00- Material de Consumo. PRAZO: 06 (seis) meses. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Paraguacy Santos e Silva/Secretária Municipal da Saúde. p/CONTRATADO: Ana Lucia Gomes 
Vieira/Representante Legal. Itapecuru Mirim/MA, 01 de julho de 2020.

Espécie: Contrato n9 103/2020. PA n9 126/2020. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a 
Empresa M J G FERREIRA-EPP. CNPJ n9 17.060.345/0001-33. OBJETO: Fornecimento de 
Equipamentos Hospitalares no enfrentamento e tratamento dos pacientes com COVID 19, 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru-Mirim/MA, 
VALOR: R$ 42.950,00 (quarenta e dois mil novecentos e cinquenta reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/07/2020. BASE LEGAL: Lei n9 13.979/2020, Lei n9 8.666/93 e Dispensa n9 
008/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 02.14 - Fundo Municipal de 
Saúde; 10.301.0024.2083.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde;
4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. PRAZO: 06 (seis) meses. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Paraguacy Santos e Silva/Secretária Municipal da Saúde. 
p/CONTRATADO: Maria José Garces Ferreira/Representante Legal. Itapecuru Mirim/MA, 01 de 
julho de 2020.

Espécie: Contrato n9 105/2020. PA n9 134/2020. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a 
Empresa F D Das Chagas Linhares Junior, CNPJ n9 17.960.058/0001-80. OBJETO: Fornecimento 
de Equipamento de Proteção Individual - EPI, visando atender a demanda das Unidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, Unidade de Acolhimento InstitucionaL 
Bolsa Família e Cadastro Único), em vista da pandemia do novo coronavirus. VALOR: RS
19.975.00 (dezenove mil e novecentos e setenta e cinco reais). DATA DA ASSINATURA: 
03/07/2020. BASE LEGAL: Lei n9 13.979/2020, Lei n9 8.666/93 e Dispensa n9 012/2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 02.17 - Fundo Municipal de Assistência 
Social; 08.244.2084.2155.0000 - Implementação Emergencial do Combate da COVID 19;
3.3.90.30.00- Material de Consumo. PRAZO: 06 (seis) meses. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Maria Francisca Teresa Bezerra Lauand Fonseca/Secretária Municipal de Assistência Social. 
p/CONTRATADO: Francisco das Chagas Linhares Junior/Representante Legal. Itapecuru 
Mirim/MA, 03 de julho de 2020.

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 8rasileira - ICP-Brasil. g r a s ll

mailto:cplbjs@gmail.com
mailto:cpl@bomjesusdasselvas.ma.gov.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

